PRIMVS LOCVS exponit: quibus, cur, quid, Micha comminetur. Loci membra quinque.

I. MEMBRVM describit peccata contra tabulam secundam: eorum, qui primo loco sunt, cum in Ecclesia tum politia: nempe, quod non ad ius & æquum, sed tantum ad ea, quæ conferunt πρὸς τὰ ἄλφιστα inuigilent.

אין Omnis iniuria quam inferunt potentes impotentioribus.

באור הבקר Acerrimum nocendi studium potentum in Ecclesia & politia uult exprimeret: quo tam flagrant, quam Psal. 36. expingit.

לא Lamed redundante לא significat fortitudinem seu facultatem: sensus. Est illis in manu, id est possunt. Hebr.

המרה Per ablationem domorum & rapinam possessionum exaggerat potentum auariciam circumstantia temporis: uultq; intelligi. Præcipuè doctorum auariciam inexplebilem. Quam notat etiam Christus Matth. 23. accusando illos quòd domos uiduorum deuorent. Huc prior descriptio potentum auarorum crudelium populorum oppressorum & deuorum.

II. MEMBRVM ideo minatur pœnas oppressoribus inferiorum, per Assyrium infligendas, ut affectos iniurijs non aliter pauperes consoletur quam Psalmus 91. retributionem peccatorum uidebis, quo uidelicet non meditentur uindictam, sed illam Deo relinquunt.

הגוי אשר Respicit in cogitationes oppressorum: qui non solum iniuriam mussare ferreque coguntur: sed etiam offenduntur eò quòd impij semper elabuntur, inceduntque elati, Pauperibus euadere non ualentibus nec erigere sese depressos à potentibus. אשׁא עליכם משׁל Exaggerare uult Prouerbio seu cantico, uastationem per Assyrium futuram: qua regnum Israeliticum non solum ita uastabitur, ut Assyrius agros Israeliticos suis militibus, non iterum populo diuisurus sit: uerum etiam regnum semel uastatum nunquam instauratum iri. Siquidem ea quæ produntur in Prophetis: de restitutione Israelitarum spiritualiter intelligenda sunt de reuocatione in regnum cœlorum, per Apostolorum prædicationem, tempore Messiae futuram, & iam factam. ביום tempore uastationis futuræ. Per hæreditatem populi mei & Ecclesiam Dei: populi Dei nomen habentes Israelitas accipe.

III. MEMBRVM exponit quomodo & quare magistratus impius Prophetis interdicit concionibus. Sed Spiritus illos silere nolit. אל תיפיו מן זכור in persona magistratus impij loquens: docet, propter factas Iudæis promissiones impios ad Prophetas dicere, ne predicetis talia monstra, גטה Hebr. stillare: pro docere & Prophetare. ישיפיו Respondet Prophetia cum Dei tum Ecclesiae nomine: imò stillabunt, hoc est, Pergent ad poenitentiam hortari, pœnasq;

nasq; impoenitentibus comminari: nec deterrebuntur auctoritate magistratus id prohibentis. **אל יטימה** magistratus impius, denuò pergit interponere suam auctoritatem, prohibereq; doctrinam Prophetarum dicendo, Nolumus ista populum doceri. **אל יסג** causam prohibitionis addens, uult dicere: tu Micha ceteriq; uidentibus mentimini prædicando uastitatem: Deus enim promisit regnum Dauidis se constabiturum: igitur uastationis ignominia populum hunc minimè comprehendet.

III. MEMBRVM exponit, quomodo Israëlitæ propter Dei promissiones securè contemnentis Prophetiarum minas, refutentur quasi tali Syllogismo. Verba dei bonis promittunt bona, malis comminantur mala: Vos non estis boni sed mali: Quare promissiones ad uos haud spectant, sed comminationes. **האומר** domus Iacob, hoc est, Israëlitæ ideo securè Prophetias contemserunt, quòd promissum esset Dauidi regnum perenne. **הקציר רוח** Deus haud dubiè quod promisit daturus est & dare potest uultq;. **אם אלה** Dei comminationes ad Israëlitas haud spectare, sed ad gentes Atheas. Vult Israëlitarum securitatem depingere ac dicere: quia Deus non fecit taliter ulli nationi, sicut Israëli: gentes autem odio habet, teste Psal. 78. ideo putant Deum sibi benefacturum iuxta promissiones, etiam si uita pessima sua præter comminatas plagas nil promereantur: nec dubitandum esse Prophetas mentiri, Deum Israëlitas puniturum uaticinantes.

והלא רברי Vult non solum exponere promissiones legales omnes & ostendere condicionales esse: uelut illa Ps. 132. Si filij tui seruarint legem meam in throno meo sedebunt perpetuò: sed etiam quicquid ab impijs de promissionibus obijci potest, refutare quasiq; respondere: non dico quòd Deus sit mendax: quod spiritus eius promissa non seruet: quod perdere gaudeat: sed quod promissiones legales ad seruantes tantum legem spectent. Et hæc uelut propositio maior.

והאומר עמי Vult Israëlitas promissionibus sine poenitentia & fide turgentes suis coloribus depingere, uolentiam eorum contra pauperes describere, damnum quo uiduas & pupillos afficiunt irrecuperabile damnare. **עמי לאיוב** populum suum horribiliter resistere, est: populum Israeliticum de uerbo Dei gloriantem, non solum contra Dei uerbum agere, sed etiam persequi uiuentes ac docentes secundum uerbum. **שלמה** taxat exercentes crudelitatem intolerabilem in eos, quibus tanquàm fratribus debebant parcere. Decorem & magnificentiam, quæ in ornatu uesteq; est, adeoq; hereditatem, quæ liberis orbatis parentibus obuenit uocat **הור**. Et hæc quasi minor propositio.

קומו ילבה Claudens sermonem contra magistratum impiorum auariciam & tyrannidem institutum, uult dicere: quia uos Prophetarum hostes pauperum oppressores, uiduarum contristatores, orphanorum expilatores tam crudeles & immisericorditer estis auari: Surgite è uestra terra pulsi, abite orphani in Assyriam nunquam redituri in terram uestram, quoq; fuistis crudeliores eò crudelius deuastabimini tractabiminiq; in captiuitate: & hæc quasi conclusio.

V. MEMBRVM subindicat magistratum impium, Prophetas ueridicos ferre non posse, Pseudopphetas autem & blandiloquos fouere. **לוי**

Vir

Vir ambulans uento seu uaniloquus & mendax, est: Pseudopropheta sine Dei spiritu loquens mendacia uentris gratia, sicut ait 2. Pet. 2. Pseudoprophetae factis sermonibus negociantur. **וְהָיָה** Vaticinatur de uino & sicera Deus Prophetarum uenter. **וְהָיָה** Tales nimirum efficiunt auditores Pseudoprophetae concionibus suis, qui uelut arundines à quouis doctrinae uento moueantur, & pietatem quaestum existiment: ut illi Ier. 44. dicitant, cum libamus reginae caeli felices eramus. Vult non solum depingere ac detestari Pseudoprophetas cum suis auditoribus, quorum Deus uenter est ac finis perditio. Sed etiam conqueri: quod populus, non modo conciones libenter audiat nullas, praeter Pseudoprophetarum ueris Prophetis obstrepentium, uerum etiam suas & uerorum Prophetarum doctrinas abominetur, concionibus paenitentiam & fidem proponentibus interdicit, ueridicis eripiat uitam.

LOCVS SECVNDVS habet transitionem, qua sermonem à regno Israëliitarum corporali, per quod Assyrium uastando, nec rursus instaurando, Transfert ad Christi regnum spirituale perenneque: cuius promissione mirabilique descriptione pios Israelitas ob id territos, quod audirent, semel uastatum regnum Israeliticum, nunquam instauratum iri, consolaturque eò quod scirent, per fidem huius promissionis in Christum uenturum, se uicturos in caelis aeternum, siue redirent in suam terram, siue non.

וְהָיָה

Per congregantem & colligentem, intelligo **CHRISTVM** uerbum Dei tum incarnandum. Comparat seipsum pastori: ut doceat, regnum suum non esse corporale, sed spirituale, & positum in docendo Euangelion, sicut ait: Oues meae uocem meam audiunt. **וְהָיָה** Congregare & colligere est: uocare ad regnum caelorum doctrinae paenitentiae & fidei, ex quibus credentibus Euangelio unam facere Ecclesiam cum Deo uicturam in caelis. **וְהָיָה** Promittit ideo se totum regnum Israeliticum exulans congregaturum & collecturum: quia non solum regno Iudae, sed etiam regnis gentium erat inimicum. Vocabulo **וְהָיָה** respiciens in promissiones de Christo uniuersales Gen. 12. In semine tuo benedicetur omnibus tribubus terrae. Quas uidelicet ideo semper & omnibus Deus uult praedicari: quia, sicut omnibus diebus sol fulget, & toti mundo communis est: ita Christus non est unius saeculi aut terrae thesaurus & salus aeterna, sed omnium in omnibus saeculis & locis credentium: testis ipsemet Io. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret: ut omnes illi credentes non pereant sed habeant uitam aeternam. Et hic ait: Omnes Iacobitas congregabo: licet non omnes sequantur congregantem. Promissiones siquidem uniuersales, haud referendae sunt ad euentum, qui maxime particularis est: quippe tantum non saluantur qui promissionibus credunt. Quorum paucos esse uocabulo subindicat. **וְהָיָה** reliquias uel superstites, q. d. paucissimos fore qui promissionibus sint credituri salutemque consecuturi.

Vult ergo Christus per os Michae promittere: se tum quidem omnes Iacobitas & Israelitas in orbe dispersos cum gentibus omnibus ad regnum caelorum uocaturum, ex quibus unam facturum Ecclesiam: quod indicat uoce **וְהָיָה** quum dicet ad Apostolos, ite in mundum uniuersum & praedicate Euangelion omni creaturae: Attamen superstites seu reliquos tantum Euangelio credentes perque fidem coram Deo iustos & saluos futuros: sicuti & aliam dixit, multos

multos uocatos & paucos electos. i. credentes esse. En studium Christi mundum saluandi: congregat omnes, superstites saluat. Cur non omnes ut promissio sonat? quia non omnes uolunt credere Christo uolenti cunctos saluare; Proinde reliquiae tantum seu electi, id est, credentes saluantur.

אשים בצאן בצורה :

Cogere oues in ouile, est: per Euangelij spiritum & Sacramenta, ex discordibus & inimicis, unam consentientem in Christo sanctamque Ecclesiam facere catholicam: ut Paulus Eph. 4. Vna fides, unum Baptisma Deus unus omnium nostrum. צאן Christiani. בצורה ecclesia. Nomen habet ecclesia gregis ouium: non solum ut innocens & benefica sit, tantum audiens pastorem Balansque dominus me pascit, nil mihi deerit: sed etiam ut pastor uelut ouis ad occisionem ductus est: ita sit ipsa quoque ouis mactationi destinata: scriptura teste. Similitudine igitur pastoris et ouium uult officium Christi & ouium depingere ac promittere: se per Euangelion & Spiritum sanctum, non modo regnum Israeliticum & Iudaicum inter se discordia & inimica, sed etiam Iudaeos & gentes inter se longè discordiores & inimitiores, per fidem & Baptismum unam Ecclesiam esse facturum, quae cum Deo uiuat in caelis aeternum. Sicut & ipsemet testatur, Vnus pastor unum ouile.

החמנה ביארם

Vult promittere, non modo uocationem gentium: sed etiam dum uocantur gentes ad Euangelion, tantam credentium multitudinem futuram, ut sit ea speciem habitura tumultus, in quo uoces quasi tumultuantium resonent: horum parabola de forti armato Luc. II. Ideo comparatur Euangelij ministerium ususque tumultui: quia commouet mundum sonando, mundusque sic excipit Euangelion, ut unus laudet alter uituperet.

עלה הפרץ :

Diruptor, dissipator, perrumpens ui, Christus est: sic dictus, quod uerus homo sit futurus, qui non solum cum peccato, ira Dei, Satana, mundo, morte, inferno sit luctaturus, ad redimendum genus humanum perditum: sed etiam horum malorum omnium uictor ex inferno rediuiuus perrupturus, sibi per Euangelion Ecclesiam paraturus: teste Paulo 2. Ti. I. Eripuit morti potestatem & immortalitatem per Euangelion protulit. Significat עלה idem quod Ps. 68. Ascendisti in altum. Vult ergo praedicere, non solum hominis Christi glorificationem post humiliationem: sed etiam promittere finem & usum eius glorificationis fore, ut omnes illi credentes similiter perrumpere discant, adeoque per temporariam mortem ad uitam aeternam perruptoris more grassari. Sicut & Paulus de fine & usu ascensionis huius perruptoris ad Ephesios quarto scribit: Vnicuique nostrum obtigit gratia secundum mensuram Christi, sicut est scriptum: ascendisti in altum & captiuam duxisti captiuitatem, & dona hominibus accepisti. Qui finis & usus etiam in uoce לפניחם ante illos includitur.